خود مجھ پر جو اثر اس کے مطالعے سے ہوا ہے، اس کا اظہار اس سے بہتر الفاظ میں نہیں کر سکتا کہ بسا اوقات دورانِ مطالعہ میں چشم پر آب ہو جاتا ہوں اور اس کا اثر میرے دل پر کئی کئی دن تک رہتا ہے۔ خدا کرے کوئی مسلمان گھر اس رسالے سے خالی نہ رہے۔

شیخ عبدالحق مرحوم اقبال کے عزیز دوستوں میں سے تھے۔ وہ ۱۹۱۳ء (بمطابق ۱۳۳۱ھ) میں فوت ہوئے۔ ان کی وفات پر اقبال نے تاریخ کہی۔ یہ قطعہ تاریخ باقیات اقبال مرتبہ عبداللہ قریشی صاحب (مطبوعہ آئینہ ادب، لاہور، ۱۹۶۶ء) کے صفحہ ۴۸۶ پر درج ہے۔ لیکن ہمیں شیخ عبدالحق مرحوم کے صاحب زادے میجر شیخ فضل حق (کلبرگ) سے اس قطعہ تاریخ کا عکس مل گیا ہے جس کے ہم شکر گزار ہیں۔